1.

Ea omnia
malorum
causa.

2.

Auari vitia.

auari

3. Iudices
oderint
auaritiã. auari requiruntur, sed qui oderunt auaritiã: *quamuis enim sufficiat homini non esse auarum, ait Caietan. non sufficit tamen Principi, aut Iudici, sed oportet esse tam alienum ab auaritia, vt oderit ipsam, quoniam auaritia ius omne fasq; peruertit.* Est enim insatiabilis lupo, vt ait Bald. *conf. 301. n. 12. in fin. l. 1.* Auarus igitur quã Iudex esse possit, nisi vt gregem inuadat, si possit aliena rapiat; si non possit, concupiscat? cum e contrario primum propriumque Iudicis officium sit, suum cuique tribuere, ab alieno abstinere, non re ipsa tantum, sed & voto. A pectore Iudicis exulare omnino debet cupiditas. nam si id semel inuaserit, in aureum furorem vertet. Præclare Ambrosius *c. 8. d. 77.* *Sicut ij qui per insaniam mente translati sunt, non iam res ipsas, sed passionis suæ phantasias vident: ita etiam mens auari semel vinculis cupiditatis astricta, semper aurum, semper argentum videt; semper redditus computat, gratius aurum intuetur, quam solem, ipsa eius oratio, & supplicatio ad Dominum aurum querit.*
4. Alioquin
in furorem
aureum
vertunt. Prudenter ad Q. Fratrem Cicero: *Si quis est, qui tibi numquam in suspicionem auaritiæ venerit, nihil est quod non ei & committi, & crediturissimè putem: sed si quis est, in quo iam offenderis, de quo aliquid senseris; huic nihil credideris, nullam partem existimationis tuæ commiseris.*
5. Eisq; nihil
credi po-
test. Quapropter mala quæ in Remp. ab auaris & corruptis Iudicibus proficisci demonstrauiimus proximè, satis admonent, vt contra eos leges insurgant. Lex XII. Tabularum Iudicem arbitrumve jure datum, qui ob rem iudicandam pecuniam accepisse conuictus esset, capite puniebat. Gellius *lib. 20. c. 1.* quæ ita est mitigata, vt obtineat solum in causa criminali. *l. 1. D. ad l. Cornel. de sicar.* in pecuniariis causis, litis æstimatio præstatur à Iudice deprauato. *l. 2. de pœn. Iud.* vt amittit actionem is, qui diffidentia iustæ sententiæ in pecuniæ corruptelam spem negotij reposuit. *l. 1. C. eod.* dignitate excidit legè repetundarum damnatus. *l. 6. D. repetund.* extra ordinem punitur, & si, ob hominem necandum pecuniam acceperit, capite plectitur. *l. 7. eod.* Denique Iustin. promissi duplum, accepti triplum, fisco inferre Iudicem statuit, in pecuniaria causa, præter dignitatis iacturam. *Novel. 124. c. 2.* in criminali autem accusatione bona eius in fiscum, ipsum verò in exilium mitti. Et quò facilius noxiæ detegantur, ipsi danti venia datur si criminis Iudicem conuicerit; si autem desit probatio, exigere tam à Iudice quam ab aduersario iuramentum potest: quod si recusetur, pro conuicto punitur. *Ibid.* Sententiæ etiam quæ in mercedem à corruptis

ruptis

ruptis Iudicibus feruntur, etiam citra interpositæ prouocatio-
nis auxilium infirmæ sunt, quod Thulden. *de caus. corrupt. Iud.*
lib. 8. c. 7. intelligit, quando ex pluribus vel vnus corruptus est,
præsertim si Præses curiæ, Relator causæ, vel non infirmæ au-
ctoritatis alius fuerit, qui reliquos in sententiam suam pellice-
re potuerit. quæ iuuat ratio, quòd sententia sit nulla, quæ ex
falsis instrumentis, aut testibus lata est. *l. 2. & 3. C. si ex falsis inst.*
in quarum saltem momentum hunc admitti æquum videtur.

Sed tamen moderationē Alexandri Imp. *in d. l. 3. exigerem.*
Causa, inquit, Iudicati in irritum non deuocatur, nisi probare poteris, eum
qui iudicauit, secutum eius instrumenti fidem. Alioquin rectè argu-
mentatur Angelus *ad d. l. 7.* Vno ex pluribus corrupto non esse
in mercedem prolatam sententiam, neque ea venalis fuit. Nam
quod addit Thulden. argumentum sententiæ vno ex pluribus
Iudicibus, vel arbitris absente latæ; illud ipsum tollit eius di-
stinctionē: nempe si infirmæ fuerit auctoritatis, qui corruptus
fuit, vt non noceat. quia nihilominus mandati fines excessi
sunt; in omnes enim cōpromissū est, omnes iudicare iussi sunt,
vt inquirunt *l. 39. D. de re, Iud. lex 17. §. 7. D. de recept.* Quid enim
minus verum est quàm omnes iudicasse, inquit eadem *Lex 39.*
& plus nocet vnus contemptus, quàm multorum contradi-
ctio. Vnde vno ex Canonicis omisso, irritatur reliquorum ele-
ctio. neque distinguitur qualis fuerit ille auctoritatis. *c. bone*
de elect. Addit quidem *d. lex 17.* quòd neglectus arbiter alios
potuerit in sententiam trahere, sed accessoriam facit eam ra-
tionem, quasi ab æquitate ductam, quâ nullitas à neglectu for-
mæ incurrens vestiatur. nam etsi non foret ille talis, vt reliquos
trahere posset, manet nihilominus nullitas à formæ neglectu
profecta: At hic reliqui Iudices nullam formam neglexerunt:
manebit ergo effectus criminis penes auctorem; præsertim
cū *d. l. 7.* recedit à communiori iure quo sententia pro veri-
tate habetur. nisi, inquam, reliqui probentur secuti corrupti
fidem. vt *d. l. 3. de falso* loquitur instrumento.

Enimuerò iustā ratione ductus fuit Alex. Seuer. quem me-
morat Lamprid. si vnquam furem Iudicem vidisset, paratum
habuisse digitum, vt illi oculum erueret, vt verā eum cæcitate
multaret qui non satis habuerat ex Hieroglyphico cæcitatatis
Iustitiæ. Sed vereor ne non satis lynceus fuerit. quis enim cen-
timanus suffecerit corruptis illis tempestatibus? Ad nostra
vsque tempora spectata fuit statua Ducis Burgundiæ Princi-
pis Belgarum Valentianis in foro iubentis capite plecti Iudi-
cem

7.

Sententia
per sordes
lata.

8.

Etiam ex
pluribus
Iudicibus
vno corru-
pto si eius
auctoritas
alios im-
pulis.

9.

Rursus
penæ, &
commina-
tiones ad-
uersus cor-
ruptos.

cem quemdam, non infimæ notæ, qui vaccam vnā viduæ abstulerat. Vulgare est Sisannis supplicium à Cambyse exco-
riari iussi, pelle in tribunali expansā, & filio in id locato, & re-
ctiùs indicare iusso. Digna Principibus exempla, quibus oculos
aperiant, & à veterno excitent eos, qui existimant lusum esse vi-
tam nostram, & conuersationem vitæ compositam ad lucrum, & oportere
vndecumq; etiam ex malo acquirere. Sap. c. 15. Sed attendite, qui
iustificatis impium pro muneribus, & iustitiam iusti aufertis ab eo. Pro-
pter hoc sicut deuorat stipulā lingua ignis, & calor flammæ exurit; sic radix
eorum quasi fauilla erit & germen eorū vt puluis ascendet. Isaiæ c. 5. Vbi
contra; Iustus vt palma florebit: sicut cedrus libani multiplicabitur.
Psal. 91. & qui odit munera, viuet. Prou. 15. & qui excutit manus suas
ab omni munere, iste in excelsis habitabit, & regem in decore suo videbit.
Isaiæ 53.

Maledictus ergo, qui accipit munera vt percutiat animam inno-
centis. Deut. c. 27. sed & in Respublicas extenditur malum, nec
penes reos solos manet pœna. Iudices, inquit, eius in muneribus
iudicabant, & sacerdotes eius in mercede respondebant, & c. idcirco pro-
pter vos Sion quasi ager arabitur, & Hierusalem vt custodia pomarij
erit. Refertur c. Iudices 1. q. 1. & Malach. c. 1. Hæc dicit Dominus exer-
cituum: Isti ædificabunt, & ego destruiam: & vocabuntur termini im-
pietatis, & populus cui iratus est Dominus in æternum. Iustitia eleuat
gentem; iniustitia verò miseros facit populos. Prou. 14.

CAPVT XVII.

Non Iracundus.

1. **P**Rimi à bile motus non veniunt in hominis potestatem:
Contra primas causas pugnare debemus, inquit Senec. de ira
l. 2. c. 22. atque in primis non debemus denunciata citò
credere. Idem c. 29. vtrobiq; plenè euoluit & sanctè Gregor.
Si quid de quocumque clerico ad aures tuas peruenerit, quod te justè possit
offendere, facilè non credas, nec ad vindictam te res accendat incogni-
ta; sed presentibus senioribus Ecclesiæ tuæ diligenter est veritas per-
scrutanda, & tunc si qualitas rei poposcerit, canonica restrictio culpam
feriat delinquentis. l. 11. ep. 49. d. 86. c. 13. 15. q. 7. c. 2.

2. **M**ora ira
remedium. Sanè generatim maximum iræ remedium est, mora. idem
Senec. c. 28. Vnde Athenodorus Augustum monuit, ne iratus
quidquam antè diceret, vel ageret, quàm elementa sermonis
25. secum relegisset. Referunt Socratem eleuatā iam manu,
vt

malè meritum percuteret, substituisse atque edixisse, recordari se Philosophum esse; & seruum malè multaturum fuisse nisi iratus esset.

Ita Imperatores Theodosius, Valent. & Gratian. l. 50. ^{3.} *C. de pœn.* si vindicari in aliquos seuerius iussissent, noluerunt statim reos aut subire pœnam, aut accipere sententiam, sed per dies triginta super statu eorum sortem & fortunam suspensam esse; facile enim festinatione cæcâ improuida sæuitia pro seueritate recipitur, & vt dicit *c. cum apud. 11. q. 3.* quo locus misericordie, vel (si res tulisset) pœnitentiæ non periret. nempe ira sæpè etiam innocentes in crimen abducit. Ideò Apostolus, *date locum iræ. c. Ira, ibid. Prou. 25.* monemur non proferre in iurgio citò, quæ postea emendare non possumus. sed & *c. 22. non esse amici homini iracundo, neque ambulare cum viro furioso, ne discamus semitas eius, & sumamus scandalum animæ nostræ.* Rectè igitur in cognoscendo vetatur Iudex exandescere aduersus eos etiam quos malos putat. l. 19. *D. de offic. Præs. & summopere præcauere debet, vt in dictandis sententiis nullatenus leuitate aut furore ductus sit. c. summopere. ibid.* Si quid enim per iniuriam fecerit, dixeritve Magistratus, vel quasi priuatus, vel fiducia Magistratus, iniuriarum potest conueniri: l. 31. *D. de iniur. & ob id rectè Constant. in l. 2. C. de exact. tribut. lib. 10.* Nemo carcerum plumbatarumque verbera aliaque ab insolentia Iudicum reperta supplicia in debitorum solutionibus, vel à peruersis, vel ab iratis Iudicibus expauescat. & rei Iudicatæ auctoritatem comminationes non habent. *C. comminat. epist. & c.* Nimirum vt populo præsumunt Magistratus; ita Magistratibus leges, & non legibus Magistratus; vt ex Demosthene, & Chrysippo, Marcian. in l. 2. *D. de leg.* Quòd si igitur perperam officio functus erit Iudex, & vendicabunt leges, & pro irritò habebunt. Audiatur ergo litigantes, disceptationique det locum, & demum post magnum vtrarumque rationum conflictum sententiâ decernat, non ab irato animo profectâ, sed Deo & Iustitiâ consultâ. vt Moyses in Tabernaculum ingredi solebat, antequam iudicium proferret. *d. c. summopere.* Quid enim minùs cum Iustitia conuenire potest, quàm animus irâ vindictæ cupidâ perturbatus, & furore rationis experte agitatus? nã ille tremebundus, & saltitans Iustitiæ bilancem, & pondera in æquilibrio non suspendet. *Iudicet ergo, inquit Ambr. c. in d. 3. q. 7. ille qui ad pronuntiandum nullo odio, nullâ offensione, nullâ leuitate ducatur.* ^{4.} *irâ ablegatâ.*

D

Magno

Magno igitur hunc animo esse oportet, qui non admittat insultus alicuius passionis. Nam *magni animi est proprium, esse placidum tranquillumque, etiam offensiones supernè despicerè.* Senec. quin imò *speciosius iniuriæ beneficiis vincuntur, quàm mutui odij pertinaciâ.* Id maximè Iudicibus congruit, ut scire, ita & facere. Quid enim turpius Iuliano Apostatâ, qui cùm ius diceret, rusticos coram se de iure disceptantes nō conuiciis modò, sed & pugnis quatiebat? Rectius Pyrrhus nobilis lanista discipulis ponere iram iubebat. *Ira, inquit, turbat artem. si in ea arte, quæ iræ apta putatur, quid in diuini, humanique Iuris scientia dicendum? Non te, inquit Iob, c. 36. ergo superet ira, ut aliquem opprimas. sed aufer iram à corde tuo. Eccles. 11. & Apost. ad Ephes. 4. Omnis amaritudo, & ira, & indignatio, & clamor, & blasphemia tollatur à vobis, cum omni malitia.*

5. *Judices, inquit Felix 2. in epist. c. 21. & accusatores tales esse debent, qui omni careant suspitione, & ex radice charitatis suam desiderent promere sententiam.* & Leo, *odio habeant peccata, non homines; corripiantur tumidi, tolerantur infirmi.* & quod in peccatis seuerius castigari necesse est, non seuerius plectatur animo, sed medentis. c. 2. dist. 86. Ideoque non viâ regiâ statim semper ad flagra & supplicia eundum est. Sæpè monitio suffecerit, nunquam nisi eâ præuiâ accusatio admitti solet. c. 2. de accus. q. 7. c. 15. ut diuina monita exigunt, Matth. c. 18. Luca c. 17. Iudices ad pœnas semper prompti audiant illud Osæ, c. 5. *Audi domus Israel, & domus regis ausculta, quia vobis Iudicium est, quoniam laqueus facti estis speculationi, & rete expansum super Thabor.*

C A P V T XVIII.

Prudens.

1. *Prudentia Iudici necessaria. que illa?* **N** Vllum Numen abest, si sit Prudentia: alioquin sapè honestas rerum causas, nisi Iudicium adhibeas, perniciosi exitus sequuntur. Prudentia ergò Magistratui necessaria est. Ea si quidem est recta ratio agendorū. Cui Prudentiæ & discretionis deest virtus, hunc paruo naso esse intelligit Greg. in Pastor. *qualem lex diuina vetuit ordinari: Paruo, inquit, naso est, qui ad tenendam mensuram discretionis idoneus non est. naso quippe odores fœtoresq; discernimus. Rectè ergò per nasum discretio exprimitur, per quam virtutes eligimus, delicta reprobamus. Sæpè si quidem*

dem

dem seruitia virtutes esse mentiuntur: ut tenacitas, parcimonia: effusio, pietas, velit videri. c. 6. dist. 41. Bene Nicephorus: Ij qui in vna Dei cognitione, omnes cogitationes ponunt; hi montes & spelunca conueniunt; at qui cum virtute & pietate civilem etiam viuendi rationem edidicit; & notitiam sibi comparauit rerum variarum; ille verò populum ad optima ducere idoneus est. Prudentiam primum officij fontem vocat D. Ambros. lib. 1. de offic. c. 27. & D. August. lib. 1. de lib. arb. c. 13. Prudentiam dicit esse scientiam rerum appetendarum, & fugiendarum, quomodo & Arist. l. 6. Ethic. c. 5. Prudentiam habitum esse, cum ratione vera circa bona humana actiuum. & c. 6. non esse eam ob cognitionem honesti, sed ob actionem. Vnde c. 7. Prudenti, inquit, maximè opus est rectè consultare. quæ prima est illius functio: altera in bene iudicando; & tertia in exequendo consistit. Neque enim sinit Prudentia in iudicando, sed vlteriùs voluntatem mouet, vt vbi consuluit, & quid sit agendum censuit, id faciat. Vnde practicè Cicero (vt multa alias) de fin. Prudentiam asserit in delectu bonorum cerni. & D. Thomas Prudentiam esse in intellectu practico, pertinere ad virtutem actiuam, mediam esse inter virtutes morales, & intellectuales, requiri ad vitam actiuam, inuenire modum in virtutibus; quarum sanè auriga est. & quia rectè iudicare, rectè consultare, rectè exequi non potest; qui vitium in consilio habet: sequitur Prudentiam veram non esse, nisi in viris bonis apud quos virtutes hospitentur, quod rectè Ambros. de offic. l. 1. c. 14. Prudentia, inquit, cum omnibus bonis habet consortium, nam quomodo potest vtile consilium dare, nisi habeat Iustitiam? vt induat constantiam, mortem non reformidet, nullo terrore, nullo reuocetur metu, nullà adulatione à vero deslectendum putet, exilium non refugiat, quæ nouerit sapienti patriam mundum esse, egestatem non timeat, quæ nihil deesse sapienti sciat, cui totus mundus diuitiarum est. Quis enim precelsus illo viro, qui quæ moueri nesciat, contemptum habet pecuniarum, & pelut ex arce quadam disticiat hominum cupiditates? Quod si qui fecerit, hunc homines supra hominem esse arbitrantur. Prudentia vt vniuersim cum virtutibus habet commercium, ita in omni hominum, negotiorum genere versatur. Cicero lib. 4. de fin. communem quandam facit Prudentiam, quam omnes, qui cuique officio præsumt, debent habere.

Ea quæ in singulis est, personalis rectè dicitur, facit hominem simpliciter prudentem. Arist. c. 8. quæ quis in singulis actionibus, quid agendum sibi sit prospiciat. succedit

2.
Quæ circa
iudicis offi-
cium in iure
dicundo,
politia, im-
perio.

TRIUMPHO

D 2

œcono-

œconomica, quâ familiam; politica, quâ Remp. nomothetica, quâ legislationem; militaris, quâ militiam rectè administrat. In Iuris professione, quâ iudiciaria est, ea est prudentia, quæ omnia controuersia capita, partes, circumstantias, loca, tempora, personas in vnum congerit, atque ita digerit, vt apotelesma, corpusque perfectum inde surgat, vt dignosci causa facilè, & quâ iudicari debeat, intelligatur. Quatenus verò regimen siue familiae, siue Reip. spectat; vt sciatur quæ sit salus populi, familiae, fiantque quæ eò pertinent. in ea continetur primum, vt bonæ & Reipub. expedientes leges habeantur, & seruentur. Secundò, vt si quid minus lege comprehensum est, per gnomen secundum epikeiam suppleatur. Quomodo Celsus in l. 17. D. de leg. dicit, *scire leges non hoc esse, verba earum tenere, sed vim ac potestatem.* & l. 18. *benignius leges interpretandas esse, quo voluntas earum conseruetur.* Quinimò sæpè res occurrunt, vt supra proximū legislatoris finem ascendere oporteat, & ex altioribus principiis æquum & bonum deducere, quod non sit contra mentem legislatoris. De qua æquitate atque epikeia Less. de Quat. virt. Card. lib. 1. c. 2. d. 3. & lib. 2. c. 47. d. 9. eam dicit Aristoteles esse quamdam Iustitiam, & Iustitiâ legali meliorem. Æquum esse quoddam iustum, & melius quàm iustum legitimum. Tertiò continentur arcana Imperij, rerum publicarū, ac dominationis: eam vulgò vocant *rationem status*. quam Scipio Admiratus *diff. polit. l. 12. dis. 1.* vocat profundas quasdam, intimas, ac secretiores leges, ad securitatem imperij constitutas. semper enim ad publicum bonum procurandum, aut malum auertendū diriguntur. Vnde cum non rectè se habent, Tacit. l. 14. vocat *dominationis flagitia*. qui tamen rem etiam malam ob finem bonum gestam, decoro nomine dignatur, cum loquitur de Agrippina *lib. 12.* longè aliter quàm Massallina se gerente, *nihil domi impudicum, nisi dominationi expediret.* Vnde Marchiavellus, aliique ausi sunt sentire, & scribere, nihil esse illicitum quod statui expediat. quem refutauit Ribadinera, *de inst. Reg.* aliique rectè. sanè nimis multi sunt, qui Marchiavellum verbis detestantur, vestigia legunt; factis probant. Sed & multa sunt, non adiaphora tantum, quæ à fine Iustitiam recipiunt, sed quæ re ipsâ aliquid habent ex ini quo, si priuatam rationem spectes; sin autem supremam populi salutem, non iniquè fiant, vt & illud Plutarchi iustum est, *A Iustitia in paruis rebus nonnumquam abeas: si eam saluam voles in magnis.* Hæc omnia prospicere, discernere, horum omnium

omnium fines regere, prudentia debet. *Melior est sapientia quam vires, & vir prudens, quam fortis.*

Prudentiæ defectu plures in Gallia atque alibi reges, regno exuti sunt. In Brabantia etiam nostra Ioannis & Aleidis ducum primogenitus à proceribus in monasterium Affliginiense missus est, & ibi tonsus. Sed rectius est à Baronibus & Comitibus Portugallia in administratione regni, sine Regis, filiorumque præiudicio, assumptus Regis frater. & id factum ab Innocentio III. probatū in c. 2. de supplen. negl. Prælat. in 6. Meliores etiam Brabantia mores habent, ut Duci Rōip. impari surrogetur Ruardus, siue Dictator, qui bellū administret, & Remp. sine successione interruptione. *Vbi non est gubernator prudens, populus corruet; salus autem ubi multa consilia. Prou. c. 5. nam astutus videt periculum, & absconditur; simplices perripunt, & damnū accipiunt. Prou. 22.*

Prudentia legalis præter ea quæ ad statum publicum pertinent, valdè elucet in æstimatione probationum, præsumptionum, eorumque omnium; quæ arbitraria nostris dicuntur. de quibus, bone Deus! quanta exstant volumina! neque tamen tanta, quin & factorum infinitudo plura completatur. ut vix lis vna non aliquid habeat, quod simul ab auctoribus cum omnibus quæ circumiacent, elucidatum non sit. In plerisque nec legales, nec lesbia regulæ Iudicem ducunt. quinimò ad religionem eius pleraque remittunt, testium fidem, & instrumentorum energiam, præsumptionum inuicem, & cum aliis probationum generibus hostiliter concurrentium efficaciam, testimoniorum, monumentorumque pugnam. æstimare, discernere, dirimere, plerumque non præscripto Iure, sed arbitrio singulari debebit. qua ex causa vel maximè verum esse credendum est, quod tradit Quintil. *Inst. l. 6. c. ult. plus valere in Iudice prudentiam, quam doctrinam tantum, quia illa est doctrina regula, negotio applicanda, ut accidit in architectis; sed etiam quòd ea quæ legibus doceri non possunt, prudentia in singulis negotiis, ex iis principiis decidat, per quæ legum conditores decernunt ex rebus ipsis. Ius quod in causa positū est metiatur ex personis, causisque; æstimet, in arena, sub dio, sub manu consiliū capiat; semper quidē in omni controuersia rationem animamque legis considerando, ipsamque equitatē, quam natura animis nostris inculpsit, eum clari aliquid Iuris nō est, ex fontibus atque capitibus iusti, æqui, & boni deducendo. Quò sensu accipio, quòd inquit Cicero, *Fremant omnes licet, bibliothecas omnium Philosophorum vnus mihi videtur.* XII. Tabul. libellus, si qui legunt*

fontes & capita viderit, & auctoritatis pondere, & utilitatis magnitudine superare. Christus Apostolos, dum ad prædicandum mitteret, prudentes esse iussit sicut serpentes, & simplices sicut columbas. Serpentes quidem omnem curam collocant in seruando capite, reliqua fortunæ permittunt. Sed non sufficit Christo; innocentiam insuper requirit columbarum. & David: *Super inimicos meos prudentem me fecisti, mandato tuo.* Psal. 118.

CAPVT. XIX.

Sobrius.

1.
Incommoda
intemperantia,
ebrietas.

PRudentiam omnem euertit intemperantia. *Luxuriosa res vinum, & tumultuosa ebrietas: omnis qui cum eis miscetur, non erit sapiens. Vbi ebrietas dominatur, ibi libido, & furor. Vinolentum sacerdotem & Apostolus damnat, & vetus lex prohibet. c. 3. 4. 5. dist. 35. 2. 7. dist. 44. Filij sapientiæ intelligunt, nec in abstinendo nec in manducando esse Iustitiam, sed in equanimitate tolerandi inopiam, & in temperantia per abundantiam non se corrumpendi atque opportunè sumendi, vel non sumendi ea, quorum non vsus, sed concupiscentia reprehendenda est. c. 4. d. 40. Iudices ergo Magistratusque concernit ea cautio in primis. nam qui ad clauum Reip. sedent, si furere cœperint, quomodo gubernacula rectè dirigent? quis furor ebrietati par est? Cœperunt Principes furere à vino. Osæ 7. Noli regibus ò Lamuel, noli regibus dare vinum: quia nullum secretum est tibi regnat ebrietas. & ne fortè bibant & obliuiscantur Iudiciorum, & mutant causam filiorum pauperis. Prou. c. 31. Vinum & mulieres apostat are faciunt sapiētes. Eccl. c. 19. Sacerdos & Propheta nescierunt, præ ebrietate absorpti sunt à vino, errauerunt in ebrietate, nescierunt Videntem, ignorauerunt Iudicium. Isa. c. 28. Fornicatio, & vinum, & ebrietas auferunt cor. Osæ c. 4.*

2.
Cauenda
Iudici.

Iudex ergo Magistratusque, quem excordem vecordemque numquam esse licet, numquam secreti proditorem, iudiciorum oblitum, aut iustæ causæ præuaricatorem, numquam à sapientia apostatam, numquam hanc cicutam intra fauces admittet, quæ auferat memoriam, dissipet sensum, confundat intellectum, faciat de homine bestiam, de robusto infirmum, de prudente fatuum, apage ista circæa pocula, & qui *Alexandri poculum sic bibunt, vt Æsculapij indigeant. Vsus vini grauat animam, sensus hebetat, corpus onerat.* Sed neque ad vnā id horam, at vitia vino

concepta, etiam sine vino valent, Senec. epist. 83. trahuntque sequelam malorum, quæ impegerunt: Venditur ænophoris fundus, sententia nobis. Terreat monitio Augustini: Ebrius si vinum sorbet, ab illo absorbetur. Deo fit abominabilis, ab Angelis despicitur, ab hominibus deridetur, à demonibus confunditur, conculcatur ab omnibus. Ebriosus confundit naturam, amittit gratiam, perdit gloriam, incurrit damnationem. Absint à Iudice tanta mala, tam graua incommoda à Magistratu. Nolit esse in conuiujs potatorum, qui carnes ad vescendum conferunt. Prou. 23.